

Universitatea "Danubius" din Galati
 Facultatea de Științe Economice
 Departamentul Finanțe și Administrarea Afacerilor
 Poz. postului: 26
 Disciplina(e) postului: **Servicii internaționale, Politici și strategii de dezvoltare a sectorului terțiar, Comerț internațional.**

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂȚII
 "DANUBIUS" DIN GALAȚI A CANDIDATULUI Viorica Pușcaci
 pentru postul de lector universitar doctor, poziția 26
 publicat în Monitorul Oficial al României partea a III-a, nr. 346, din data de
 24.04.2018**

Data nașterii: 08.09.1954
 Funcția actuală: profesor universitar doctor
 Instituția: Universitatea "Danubius" din Galati

1. Studii universitare (licență și masterat)

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, Bucuresti	Relatii economice internationale	1975-1979	Licențiat în științe economice
2.	Universitatea Danubius din Galați, Facultatea de Drept	Drept	2000-2004	Licențiat în drept
3.	Universitatea Dunărea-de-Jos din Galați, Facultatea de Drept	Drept	2004-2006	Master

2. Studii de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice	Relatii economice internationale	1992-1999	Doctor în economie

3. Standarde minimale de ocupare a posturilor didactice. Realizările profesional-științifice

Calitatea activităților didactice/profesionale	Din PROPUNEREA DE DEZVOLTARE A CARIEREI UNIVERSITARE
I. CĂRȚI ȘTIINȚIFICE ȘI CAPITOLE, CĂRȚI PUBLICATE (altele decât cursuri) • carte-capitole publicate în edituri recunoscute CNCSIS sau, • carte publicata în alte edituri (cu ISBN) sau, • carte publicata pe portaluri electronice sau, • dicționar sau, • traducere	1. Viorica Pușcaci , Rose-Marie Puscaci, Servicii internatioale, 2017, Editura Zigotto, ISBN 2. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Viorica , Pușcaci Rose-Marie, "Comercializarea serviciilor internaționale", Partea I, 205 pag., Partea a II-a, 185 pag., Editura "Arionda", Galați, 2014, ISBN 978-973-99515-3-8 3. Viorica Puscaci și colectiv: Studiu privind barierele de gen din Romania - volum colectiv - Ed. Lumina Publishing, Bucuresti, 2014, 199 pag., ISBN

978-606-93743-1-3

4. **Viorica Puscaciu**, Finantele firmei - Ed. Zigotto, Galati, 2013; 189 pag; ISBN 978-606-669-039-3
5. **Viorica Puscaciu**, Mediul european de afaceri - Ed. Evrika, Braila, 2012; 299 pag., ISBN 978-606-669-039-8
6. **Viorica Puscaciu**, Tehnici si operatiuni bancare - Ed. Zigotto, Galati, 2012; 193 pag., ISBN 978-606-669-035-5
7. **Viorica Puscaciu**, Finantele firmei - Ed. Zigotto, Galati, 2012, 139 pag.; ISBN 978-606-669-039-3
8. **Viorica Puscaciu**, Logistica - Ed. Arionda, Galati, 2011; 191 pag., ISBN 978-973-99515-3-9
9. **Viorica Puscaciu**, Dreptul transporturilor maritime - Ed. Evrika, Braila, 2009; 198 pag., ISBN 973-8052-34-6
10. **Viorica Puscaciu**, Asigurari si reasigurari, Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati 2007; 353 pag, ISBN 973-1746-06-4
11. **Viorica Puscaciu**, Finante internationale, Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati, 2007; 195 pag., ISBN 973-8052-34-1
12. **Viorica Puscaciu**, Managementul strategic in administratia publica – Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati, 2007; 197 pag., ISBN 973-8052-34-7
13. **Viorica Puscaciu**, Marketing - Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati, 2007; 236 pag., ISBN 973-1746-08-9
14. **Viorica Puscaciu**, Ana Calin - Elemente de drept si economia transporturilor, Editura Fundatiei Academice Danubius, Galati 2006; 215 pag., ISBN 978-973-1746-06-7
15. **Viorica Puscaciu**, Management-Marketing, Ed. Fundatiei academice Danubius, Galati, 2006; 325 pag., ISBN 973-8052-37-8
16. **Viorica Puscaciu** si colectiv, Cunostinte economice fundamentale si de specialitate, Editura Mongabit, Galati, 2006; 297 pag., ISBN 973-978-1746-09-3
17. **Viorica Puscaciu**, Relatii financiare internationale,

Editura Zigotto, Galati, 2005; 298 pag., ISBN 973-87236-4-7

18. **Viorica Puscaciu**, Florin Dan Puscaciu, Comert international, Editura Didactica si Pedagogica, Bucuresti, 2004; 315 pag., ISBN973-30-2551-8

19. **Viorica Puscaciu**, Economie politica , Editura Omnia UNI S.A.S.T., Brasov, 2002; 478 pag., ISBN 973-9478-79-4

20. **Viorica Puscaciu**, Economie monetara, Editura Omnia UNI S.A.S.T., Brasov, 2001, 264 pag, ISBN 973-9478-78-6

21. **Viorica Puscaciu**, Moneda-credit, Editura Evrika, Braila, 2001; 193 pag., ISBN 973-8052-73-4

22. **Viorica Puscaciu**, Sisteme monetare comparate, Editura Evrika, Braila, 2001; 273 pag., ISBN 973-8053-78-3

23. **Viorica Puscaciu**, Relatii economice internationale, 2 volume, Editura Omnia UNI S.A.S.T., Brasov, 2002, 804 pag., ISBN 973-9478.41-7 si ISBN 973-9478.42-5

24. **Viorica Puscaciu**, Relatii financiare internationale, Editura Zigotto, Galati, 2000; 298 pag., ISBN 973-87236-4-7

25. **Viorica Puscaciu**, Preturi si concurenta, Editura Evrika, Braila, 2000; 299 pag., ISBN 973-8052-32-7

26. **Viorica Puscaciu**, Relatii valutare internationale, Editura Evrika, Braila, 2000, 298 pag., ISBN 973-8052-33-5.

27. **Viorica Puscaciu**, Politici comerciale, Editura Evrika, Braila, 2000; 162 pag., ISBN 973-8052-34-3

28. **Viorica Puscaciu**, Relatii economice si financiar-valutare internationale , Editura Evrika, Braila, 2000; 290 pag., ISBN 973-8052-33-5

29. **Viorica Puscaciu**, Tranzactii valutare-financiare internationale - Editura Evrika, Braila, 2000; 225 pag., ISBN 973-8052-30-0

30. **Viorica Puscaciu**, Managementul transporturilor internationale - Editura Latina, Galati, 1999; 206 pag., ISBN 973-98414-8-1

31. **Viorica Puscaciu**, Transporturi internationale, Editura Arionda Galati ,1999, 192 pag., ISBN 972-

	<p>99515-4-6</p> <p>32. Viorica Puscaciu, Transporturi maritime , Editura Arionda, Galati, 1999; 211 pag., ISBN 973-99515-3-8</p> <p>33. Viorica Puscaciu, volum colectiv, Integrarea Euro-atlantica si dezvoltarea economica, Studii economice, Colectia Temper, Editura Didactica si Pedagogica, Bucuresti, 1999; 228 pag., ISBN 973-590-165-X</p> <p>34. Viorica Puscaciu, Transporturi si expeditii internationale, Editura Universitatii C. Brancoveanu, Braila, 1994</p>
<p>II. PUBLICAȚII DIDACTICE</p> <ul style="list-style-type: none"> • curs editat în editură recunoscută CNCSIS sau, • curs publicat pe portaluri electronice sau, • culegere de probleme/teste/exerciții/studii de caz, publicate. 	<p>1. 1. Viorica Pușcaci, Rose-Marie Puscaciu, Servicii internatioale, 2017, Editura Zigotto, ISBN</p> <p>2. Florin-Dan Pușcaci , Viorica Pușcaci, Rose-Marie Pușcaci , “<i>Comercializarea serviciilor interna-ționale</i>”, Partea I, 205 pag., Partea a II-a, 185 pag., Editura “Arionda”, Galați, 2014, ISBN 978-973-99515-3-8</p>
<p>III. ACTIVITĂȚI PROFESIONALE</p> <ul style="list-style-type: none"> • Modernizarea tehnologiei de predare (curs prezentat Power Point, integral pe un semestru) • sau • Elaborarea de aplicații didactice virtuale noi (curs / lucrări de laborator sau seminar /evaluări formative-pe platforma e-learning) • sau • Asigurarea notelor de curs/aplicații (seminar, laborator și proiect – integral pe un semestru) pe suport electronic • sau • Îndrumare cercuri științifice studențești 	<p>- Am elaborat aplicații didactice virtuale noi la discipline la care am susținut seminarii: Politici si strategii de dezvoltare a sectorului tertiar, Comert international, Servicii internationale.</p>
<p>IV. ARTICOLE ȘTIINȚIFICE</p> <ul style="list-style-type: none"> • articol în revistă cu referenți și colective editoriale internaționale (revistă indexată ISI sau BDI) sau, • articol în revistă națională de specialitate recunoscută CNCSIS sau, • articol în alte reviste de specialitate din străinătate sau, • articol în alte reviste de specialitate din țară. 	<p>1) F.D. Puscaciu, Viorica Pușcaci, <i>A Contested Politician, a Venerable Economist - Mihail Manoilescu</i>, EIRP 2018</p> <p>2) Rose-Marie Puscaciu, Viorica Puscaciu, <i>Human Capital Flight, or the Luxury of Indifference?</i> EIRP 2018</p> <p>3) Viorica Pușcaci, Pușcaci Rose-Marie, <i>Tax Havens - a Compromise Between Legality and Morality</i>, Revista Acta Universitatis Danubius. (Economica, Vol. 14, Nr. 1/ 2018</p> <p>4) Viorica Pușcaci, Pușcaci Rose-Marie, <i>Some Considerations on Management of the Maritime Transportation</i> = la revista J.A.M., nr. din Aprilie 2018</p> <p>5) Viorica Pușcaci, Pușcaci Rose-Marie, <i>Risk and Competition - the Largest Virtues of the Financial-Banking Market</i> = la revista Acta Universitatis Danubius.</p>

Economica, Vol. 14, nr. 3/ 2018

6) **Viorica Puscaciu**, F.D. Puscaciu, *Towards a Society without Barriers of Gender*, publicat in Knowledge Horizons - Economics, 2017

7) Rose-Marie Puscaciu, **Viorica Puscaciu**, *Gender Gap between Myth and Reality*, publicat in Knowledge Horizons - Economics, 2017

8) **Viorica Puscaciu**, F.D. Puscaciu, Rose-Marie Puscaciu, *Symmetries and Asymmetries in the Sustainable Development of European Union versus Romania*, Acta Universitatis Danubius (Economica, vol. 12, nr.2/2016

9) **Viorica Pușcaci**, Rose-Marie Pușcaci, Iuliana Pop - *Clusters, Innovation and Entrepreneurship at the Danube*, Journal of Danubian Studies and Research, Vol 6, No 2 /2016

10) **Viorica Puscaciu**, F.D. Puscaciu, R.M. Puscaciu - *Entrepreneurship in Terms of Sustainable Development*, published by Knowledge Horizons - Economics, Vol. 8, nr. 1/2016, pp. 177-186; P-ISSN: 2069-0932; E-ISSN 2066-1061; www.orizonturi.ucdc.ro.

11) **Viorica Puscaciu**, F.D. Puscaciu, R.M. Puscaciu - *The Social Economy - a Model of Consensus*, published by Knowledge Horizons - Economics, Vol. 8, nr. 1/2016, pp. 201-209; P-ISSN: 2069-0932; E-ISSN 2066-1061; www.orizonturi.ucdc.ro.

12) **Viorica Puscaciu**, F.D. Puscaciu, R.M. Puscaciu - *Romanian Aspects of the Tourism Development versus the European Union's Network, through Heritage Products and Products*, accepted for publishing by the ALECTOR_2016_AGENDA, "Caring and Sharing. The Heritage Environment as an Agent for Change", Istanbul, Turkey, 31 May-2 June 2016, - http://www.rorcf.ro/alector2016/?page_id=8

13) **Viorica Puscaciu**, F.D. Puscaciu, R.M. Puscaciu - *Claw-back Tax - a Fang of the Romanian Health or a Moral Duty?*, EIRP International Conference, 2016, <http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp>

14) F.D. Puscaciu, **Viorica Puscaciu**, R.M. Puscaciu - *Demographic Challenge - Economic and Social Aspects in Romania*, EIRP International Conference, 2016, <http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp>

15) **Viorica Pușcaci**, Pușcaci Rose-Marie, *"Peculiarities of the Danube Business Environment in the Context of the Sustainable Development"*, Vol. 5, No. 1, 2015, Journal of Danubian Studies and Research, Print ISSN: 2284-5224, Online ISSN: 2392-8050, cotație BDI, <http://journals.univ-danubius.ro/index.php/research/article/viewFile/2999/2782>

16) Pușcaci Florin-Dan, **Pușcaci Viorica**, Pușcă Florentina, Pușcaci Rose-Marie, *"Economic and Juridical Aspects of Oil Transport with VLCC Ships"*, Vol. 5, No. 1, 2015, Journal of Danubian Studies and Research, Print ISSN: 2284-5224, Online ISSN: 2392-8050, cotație BDI, <http://journals.univ-danubius.ro/index.php/research/article/view/3004/2787>

17) **Viorica Puscaciu**, Rose-Marie Puscaciu - *Peculiarities of the Danube Business Environment in*

the Context of the Sustainable Development, prezentat la Conferinta internationala "The Danube Axis of European Identity", June 2015, Novi-Sad, Serbia; publicat in: Journal of Danubian Studies and Research (5) No 1 /2015

18) **Viorica Puscaciu**, Florin Dan Puscaciu - *Quantitative Aspects of the Gap between Romania and the European Union*, publicat la EIRP 2015, Conferinței Internaționale cu tema Integrarea Europeană, Realități și Perspective - 2015, EIRP Proceedings, ISSN 2067 – 9211

19) **Viorica Puscaciu**, Rose-Marie Puscaciu - *Quo Vadis Sustainable Development?* - Conferinta Internationala „Challenges of Doing Business in the Global Economy” - CBGE 2015 , Ediția a III-a, conferintei@ucdc.ro

20) **Viorica Puscaciu**, Florin Dan Puscaciu - *Peculiar Aspects of the Foreign Trade of the European Union*, Conferinta internationala cu tema: Integrarea Europeana, EIRP 2015, ISSN 2067 – 9211, www.EIRP Proceedings

21) **Viorica Puscaciu**, Florin-Dan Puscaciu - *Paradox of Plenty or Resources Curse?* - Conferinta internationala CBGE 2015, conferinterei@ucdc.ro

22) **Viorica Puscaciu** - *Consumer's Protection under Financial Instability* - International Conference on The Role of Non-Banking Financial Markets in Sustaining Economic Growth, 2015, www.inomics.com

23) **Viorica Pușcaci**, Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Rose-Marie, “*Globalization – Different approaches*”, Vol. 33, No. 2, 2014, EuroEconomica, ISSN 1582-8859, cotație BDI, <http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/2669/2513>

24) **Viorica Puscaciu**, Mirela Mihalache, Rose-Marie Puscaciu, *Transport and Environment*, The International Conference Challenges of Doing Business in the Global Economy - CBGE 2014, 2nd Edition, București, pp_, <http://rei.ucdc.ro/Invitatie%20conferinta%20rei%20engleza.pdf>, BDI, P-2069-0932

25) **Viorica Puscaciu**, Mirela Mihalache, Rose-Marie Puscaciu, *Stacked Affairs – Versus MLM (or: Guised Pyramids – Wolf In Sheep's Fur), Or the Affair of White Collars – Versus MLM*, The International Conference Challenges of Doing Business in the Global Economy - CBGE 2014, 2nd Edition, 2014, Dimitrie Cantemir Christian University, București, pp_, <http://rei.ucdc.ro/Invitatie%20conferinta%20rei%20engleza.pdf>, BDI, E-ISSN 2066-1061.

26) **Viorica Puscaciu**, Florin-Dan Pușcaci, Rose-Marie Puscaciu, Mirela Mihalache, *Historical and*

	<p><i>Contemporary Aspects of the Market for the Cargo Traffic Carried on the Romanian Ports</i>, The International Conference, 9th Edition, The European Integration – Realities and Perspectives - www.EIRP Proceedings 2014, Volume 9/2014, pp.215-222, ISSN 2057-9211, Danubius University of Galați and University of Camerino, Italia, www.proceedings.univ-danubius.ro, http://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1552/1420</p> <p>27) Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Viorica, Vasile Dragoș, Pușcaci Rose-Marie, <i>Evolution of comparative economic indicators of Romania and Bulgaria to the European Union countries</i>, 11th International Multidisciplinary Scientific Geo-Conference & EXPO SGEM, Albena, Bulgaria, 2011, ISBN 978-954-91818-1-4, cotație ISI proceedings 9.</p> <p>28. Puscaci, Florin Dan; Puscaci, Viorica, <i>Peculiar Aspects on the Market of the Maritime Transport // E uroEconomica</i>; 2012, Vol. 31 Issue 2, p178</p>
<p>V. LUCRĂRI PREZENTATE</p> <ul style="list-style-type: none"> • lucrare științifică prezentată oral și publicată în volum la conferință organizate de instituții/asociații europene/asociații naționale din străinătate sau, • lucrare științifică prezentată oral și publicată în volum la conferință internațională organizate în România sau, • lucrare științifică prezentată poster la conferință internațională organizate în România. 	<p>1. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Viorica, Pușcaci Rose-Marie, <i>“Quantitative Aspects of the Gap between Romania and the European Union”</i>, International Conference “European Integration - Realities and Perspectives”, Danubius University, Galați, May 2015, Print ISSN: 2067-9211, Online ISSN: 2069-9344, cotație BDI, http://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1644/1514</p> <p>2. Viorica Pușcaci, Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Rose-Marie, Mihalache Mirela, <i>“Historical and Contemporary Aspects of the Market for the Cargo Traffic carried on the Romanian Ports”</i>, International Conference “European Integration - Realities and Perspectives”, Danubius University, Galați, May 2014, Print ISSN: 2067-9211, Online ISSN: 2069-9344, cotație BDI, http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1552/1420</p> <p>3. Viorica Pușcaci, Mihalache Mirela, Pușcaci Rose-Marie, <i>“Transport and Environment”</i>, Vol. 6, No. 3, 2014, Knowledge Horizons - Economics, Print ISSN: 2069-0932, Online ISSN: 2066-1061, https://www.researchgate.net/profile/Mirela_Mihalache2/publication/273144956_TRANSPORT_AND_ENVIRONMENT/links/54fa91730cf2040df21c24e2.pdf</p> <p>5. Viorica Pușcaci, Mihalache Mirela, Pușcaci Rose-Marie, <i>“Stacked Affairs – versus MLM”</i>, Vol. 6, No. 3, 2014, Knowledge Horizons - Economics, Print ISSN: 2069-0932, Online ISSN: 2066-1061, https://www.researchgate.net/profile/Mirela_Mihalache2/publication/267626115_STACKED_AFFAIRS_VERSUS_MLM/links/545407d90cf26d5090a555e9.pdf</p>

<p>VI. RECUNOAȘTEREA PRESTIGIULUI PERSONAL ȘI PROFESIONAL</p> <ul style="list-style-type: none"> • Preocupare pentru perfecționarea academică • Competență didactică • Prestația academică în calitatea de cadrul didactic (limbaj adecvat, comunicarea cu studenții, deschiderea la nou) • Prestigiul în rândul studenților • Prestigiul în rândul colegilor 	<ul style="list-style-type: none"> - Lucrările mai sus-menționate denotă o preocupare permanentă pentru perfecționarea profesională - Competența didactică este reliefată de chestionarele de apreciere a cadrelor didactice completate de către studenți, chestionare în care punctajul obținut a fost maxim la toate disciplinele la care am desfășurat activități de curs și seminar
<p>VII. MANAGEMENT ACADEMIC</p> <ul style="list-style-type: none"> • Decan al Facultății de Științe Economice din cadrul Universității “George Baritiu” din Brașov • Prodecan al Facultății de Management-Marketing din Universitatea “C. Brancoveanu” Braila • Șef de catedra la Universitatea “Danubius” Galați • Secretar științific - Universitatea “Dimitrie Cantemir” București, • Secretar științific - Universitatea “Danubius” Galați • Membru în Senatul Universității “C. Brancoveanu” Braila, “George Baritiu” Brașov, “Andrei Saguna” din Constanța, “Dimitrie Cantemir” București, “Danubius” Galați. • Director de program de studii “Administrarea afacerilor” (în limba engleză) la Universitatea Europei de Sud-Est, Lumina din București • Membru în colectivul de întocmire a dosarelor de autorizare/acreditare (în anul evaluat) a instituției / a mai multor programe de studiu la diferitele universități la care am activat • Membru în comisie de lucru la nivel universitate/ facultate/ catedră-departament. • Membru al comitetului de organizare al unei manifestări științifice naționale (conferință/congres), organizată de asociații/organizații/instituții științifice. • Membru al comitetului de organizare al unei manifestări științifice (seminar, simpozion, workshop, școala de vară etc.), organizată de asociații/organizații/instituții științifice. • Membru în echipa de organizare sesiune științifică studentescă în facultate, catedră. 	<ul style="list-style-type: none"> - activități de execuție și control.

Candidat,

Prof.univ.dr. Viorica Puscaciu

